令和４年度 第２回介護保険運営協議会 会議録

日時 令和５年３月１４日（火） 午後２時から

                 場所 佐嘉神社記念館 ３階会議室

【出席委員】

石丸委員、上村委員、枝國委員、大島委員、岡部委員、久野委員、倉田委員、坂本委員、

凌委員、城委員、髙塚委員、竹下委員、永尾委員、橋本委員、原田委員、東島委員、

福島あさこ委員、福島幸子委員、松尾委員、峰松委員、森園委員、吉田委員、吉原委員、

八谷委員

【欠席委員】

伊東委員、大城委員、木下委員、古賀委員、阪本委員、島内委員、角町委員、中下委員、

平松委員、藤﨑委員、山口委員

【事務局】

石橋事務局長、宮崎副局長兼総務課長兼業務課長、金子認定審査課長兼給付課長、川原業

務課参事兼副課長兼業務係長、千住給付課副課長兼包括支援係長、宮﨑総務課副課長兼行

財政係長兼広域係長、松尾総務課庶務係長、髙木認定審査課副課長兼介護認定第一係長兼

障がい認定係長、間認定審査課認定調整係長、萩原認定審査課介護認定第二係長、広橋給

付課給付係長、小副川給付課指導係長、南里業務課賦課収納係長

【会議結果】

１ 開会（午後２時００分）

２ 事務局長あいさつ

３ 会長あいさつ

４ 議事

 （承認議題）

案件１ 地域包括支援センター・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 承認

    (1) 地域包括支援センターの設置法人

    (2) 地域包括支援センターの運営方針

案件２ 第９期介護保険事業計画策定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 承認

（協議議題）

案件３ コーディネーター等の配置について

（その他）

案件４ 新型コロナウイルス感染症への対応

 ５ 閉会（午後２時３５分）

【主な委員意見等】

案件３ コーディネーター等の配置について

◇委 員  地域包括支援センターの運営方針について、オレンジコーディネーターの配

置についても、今後記載するのか。また、佐賀市は生活支援コーディネータ

ーについて、別途委託を検討するということだが、委託するのであれば、運

営方針における文言も変わると考えてよいか。

◆事務局  オレンジコーディネーターについては、次回第９期事業計画の運営方針に盛

り込みたいと考えている。また、オレンジコーディネーターは認知症地域支

援推進委員に準じた取扱いとするよう運営方針に記載したい。佐賀市が生活

支援コーディネーターを委託する場合には、その内容は同様に第９期事業計

画の運営方針に記載したいと思う。

◇委 員  地域包括支援センターの職員の資質向上について、どのような研修会を行う

のか。また、介護が必要な方は口の中が不衛生という方が少なくないが、ど

の資料にも口のケアのことが書かれていない。口のケアについて、研修会等

でお話させていただければと思う。

◆事務局  研修会については、地域包括支援センターの全職員を対象としたスキルアッ

プ研修を実施している。研修の内容は認知症や栄養関係、ケアマネジメント

など。歯の衛生については、広域連合で実施している地域ケア会議に歯科衛

生士に出席いただき、意見をいただいている。啓発についても今後、検討し

ていきたい。